[image: image1.jpg]

	Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области
П Р И К А З
от 29.12.2019 № 325

	Об утверждении Порядка информирования работниками
Отдела образования администрации Бугурусланского района и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, работодателя о возникновении конфликта интересов
и урегулирования выявленного конфликта интересов

В соответствии со статьей 11.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок информирования работниками Отдела образования администрации Бугурусланского района и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, работодателя о возникновении конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов согласно приложению к настоящему приказу.

2. Ознакомить с настоящим приказом работников отдела образования и руководителей учреждений, подведомственных отелу образования, под личную подпись.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

  Заведующий отделом образования

                 М.Г. Куликова

Приложение

к приказу отдела образования

от 29.12.2019 № 325
Порядок
информирования работниками Отдела образования администрации Бугурусланского района и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, работодателя о возникновении конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов

Настоящий Порядок информирования работниками Отдела образования администрации Бугурусланского района и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, работодателя о возникновении конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет систему мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов в Отделе образования администрации Бугурусланского района и учреждениях, подведомственных отделу образования (далее – Учреждения).
В соответствии со ст.10  Федерального закона от 25.12.2008 № 273 ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий)

В  соответствии с ч.1 ст.10 ФЗ от 25.12.2008 № 237-ФЗ «О противодействии коррупции» под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 ст.10 ФЗ № 273 от 25.12.2008, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

В соответствии с п.п 3 п.3 ст.10 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается  на работников, замещающих отдельные должности, включенные в перечни, установленные федеральными государственными органами, на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами.

1. Общие положения
1.1. Основной задачей деятельности Учреждений по предотвращению и урегулированию конфликта интересов является ограничение влияния частных интересов, личной заинтересованности работников на реализуемые ими трудовые функции, принимаемые деловые решения.

1.2. В основу работы по урегулированию конфликтом интересов положены следующие принципы:

- обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном конфликте интересов;

- конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и процесса его урегулирования;

- защита работника от преследования в связи с сообщением о конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником и урегулирован (предотвращен) Учреждением.

1.3. Действие порядка распространяется на всех работников Учреждений вне зависимости от уровня занимаемой должности.
2. Процедура информирования работниками Учреждений работодателя
о возникновении конфликта интересов
2.1. В целях недопущения любой возможности возникновения конфликта интересов работник обязан уведомить работодателя в лице руководителя Учреждения о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения.

2.2. Уведомление о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (далее - Уведомление) составляется по образцу (приложение №1 к настоящему Порядку).

2.3. В течение одного рабочего дня Уведомление подлежит обязательной регистрации в специальном Журнале регистрации уведомлений о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения (приложение №2 к настоящему Порядку), который должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью.

 2.4. По результатам рассмотрения Уведомления руководитель Учреждения принимает одно из следующих решений:

- об отсутствии конфликта интересов;

- о наличии конфликта интересов и необходимости принятия мер по его урегулированию;

 - об организации проверки содержащихся в Уведомлении сведений.

2.5. Проверка содержащихся в Уведомлении сведений проводится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.6. Материалы проверки докладываются руководителю  Учреждения для принятия решения.
3. Основные обязанности работников в связи с раскрытием
и урегулированием конфликта интересов
3.1. Основные обязанности работников в связи с раскрытием и урегулированием конфликта интересов включают в себя:

 - при принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих трудовых обязанностей руководствоваться интересами Учреждения, без учета своих личных интересов, интересов своих родственников и друзей;

 - избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту интересов;

- раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов;

- содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. - соблюдать правила и процедуры, предусмотренные Кодексом этики и настоящим Порядком;

- соблюдать режим защиты информации.

4. Порядок раскрытия конфликта интересов работником Учреждения
и порядок его урегулирования
4.1. В Учреждении установлены следующие виды раскрытия конфликта интересов:

 - раскрытие сведений о конфликте интересов при приеме на работу;

 - раскрытие сведений о конфликте интересов при назначении на новую должность;

- разовое раскрытие сведений по мере возникновения ситуаций конфликта интересов.

4.2. С целью оценки серьезности возникающих для Учреждения рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликтов интересов в Учреждении используются следующие способы его разрешения:

- ограничение доступа работника к конкретной информации, которая может затрагивать личные интересы работника;

- добровольный отказ работника или его отстранение (постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов;

- пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника;

 - временное отстранение работника от должности, если его личные интересы входят в противоречие с функциональными обязанностями;

 - перевод работника на должность, предусматривающую выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов;

 - отказ работника от своего личного интереса, порождающего конфликт с интересами Учреждения;

- увольнение работника из Учреждения по его инициативе;

- увольнение работника по инициативе работодателя за совершение дисциплинарного проступка, то есть за неисполнение или ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей.

Перечень способов разрешения конфликта интересов не является исчерпывающим. В каждом конкретном случае по договоренности Учреждения и работника, раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут быть найдены иные формы его урегулирования.

5. Меры по разрешению конфликта интересов
5.1.Рассмотрением уведомлений о конфликте интересов занимается «Комиссия по предотвращению и урегулированию конфликта интересов» (далее Комиссия), которая создается приказом руководителя Учреждения.

5.2. Поступившая информация проверяется руководителем Учреждения с целью оценки серьезности возникающих для организации рисков и выбора наиболее подходящей формы урегулирования конфликта интересов.

5.3. В Учреждения предусматривается конфиденциальное рассмотрение представленных сведений и урегулирования конфликта интересов

5.4. В результате рассмотрения конфликта интересов используются способы их разрешения, указанные в п.4.2 раздела 4.

  Приложение № 1
к Порядку информирования работниками работодателя о возникновении
конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов

                                                                     Заведующему Отделом образования______________________

                                                                                                              (должность, наименование организации)
от__________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность, контактный телефон)

Уведомление

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов

Я,___________________(Ф.И.О., должность), сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность: _____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

Предлагаемые (принятые) меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

В случае принятия решения о рассмотрении уведомления на заседании Комиссии Организации, намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на соответствующем заседании (нужное подчеркнуть).

_______________                              __ ____________________ 20__ г.                       __________________________

   (подпись)                                                         (дата)                                                             (расшифровка подписи)

  Приложение № 2
к Порядку информирования работниками работодателя о возникновении
конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов

Журнал

регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Регистра-

ционный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Сведения о работнике, представившем уведомление
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) и подпись лица, принявшего уведомление
	Сведения о принятом решении

	фамилия, имя, отчество (при наличии)
	должность
	номер телефона

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Лист ознакомления
с приказом отдела образования от 29.12.2019 № 325 «Об утверждении Порядка информирования работниками Отдела образования администрации Бугурусланского района и руководителями учреждений, подведомственных отделу образования, работодателя о возникновении конфликта интересов и урегулирования выявленного конфликта интересов»

	№ п/п
	Ф.И.О. работника
	Должность
	Наименование

учреждения
	Подпись

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Жженова Виктория Николаевна
	Заместитель заведующего
	Отдел образования

	2
	Погорелова Людмила Васильевна
	Главный специалист
	Отдел образования

	3
	Кузнецова Татьяна Владимировна
	Ведущий специалист
	Отдел образования

	4
	Воробьева Лилия Александровна
	Ведущий специалист
	Отдел образования

	5
	Коркина Елизавета Васильевна
	Ведущий специалист
	Отдел образования

	6
	Ткачук Татьяна Макаровна
	Заведующий
	МКУ «РМК»

	7
	Халимова Лилия Васильевна
	Начальник
	МКУ «ЦТО»

	8
	Ивлиев Владимир Александрович
	Директор
	МБОУ «Аксаковская СОШ»

	9
	Макеева Алена Владимировна
	Директор
	МБОУ «Благодаровская СОШ»

	10
	Конакова Екатерина Николаевна
	Директор
	МБОУ «Дмитриевская СОШ»

	11
	Прямушкин Сергей Николаевич
	Директор
	МБОУ «Елатомская СОШ»

	12
	Турасова Светлана Юрьевна
	Директор
	МБОУ «Завьяловская СОШ им. Героя Советского Союза Комарова Г.В.»»

	13
	Солдаткина Наталья Петровна
	Директор
	МБОУ «Коровинская СОШ»

	14
	Иванова Татьяна Николаевна
	Директор
	МБОУ «Кирюшкинская СОШ»

	15
	Коркина Наталья Евдокимовна
	Директор
	МБОУ «Михайловская СОШ»

	16
	Трофимова Ольга Леонтьевна
	Директор
	МБОУ «Нойкинская СОШ»

	17
	Михалева Елена Геннадьевна
	Директор
	МБОУ «Пилюгинская СОШ»

	18
	Хажина Шолпан Ирановна
	Директор
	МБОУ «Пониклинская СОШ»

	19
	Коршунова Людмила Александровна
	Директор
	МБОУ «Полибинская СОШ»

	20
	Акимова Наталья Викторовна
	Директор
	МБОУ «Советская СОШ»

	21
	Литвин Нина Сергеевна
	Директор
	МБОУ «Баймаковская СОШ»

	22
	Кирьянова Ольга Федоровна
	Директор
	МБОУ «Кокошеевская ООШ»

	23
	Иконникова Наталья Михайловна
	Директор
	МБОУ «Красноярская ООШ»

	24
	Чуркина Светлана Рустамовна
	Директор
	МБОУ «Мордбугурусланская ООШ»

	25
	Молостова Наталья Вячеславовна
	Директор
	МБОУ «Нуштайкинская ООШ»

	26
	Стряпчева Светлана Борисовна
	Директор
	МБОУ «Пронькинская ООШ»

	27
	Черкасов Игорь Григорьевич
	Директор
	МБОУ «Русскобоклинская ООШ им. Хайрутдинова А.М.»

	28
	Антясова Ирина Сергеевна
	Директор
	МБОУ «Староузелинская СОШ им. Прыткова Д.А.»

	29
	Зямзина Светлана Викторовна
	Заведующий
	МБДОУ «Завьяловский детский сад «Родничок»

	30
	Козлова Надежда Александровна
	Заведующий
	МБДОУ «Михайловский детский сад «Буратино»

	31
	Ермолаева Наталья Викторовна
	Заведующий
	МБДОУ «Пилюгинский детский сад «Колобок»